ارسطو (۳۸۴ ق.م. - ۳۲۲ ق.م.) در قرن چهارم قبل از میلاد و شاگرد افلاطون این دسته‌بندی را پی‌ریزی کرده و حکمای و فلاسفه بعد از وی این دسته‌بندی را کامل نموده‌اند. ابن سینا (۹۸۰-۱۰۳۰ م. - ۴۲۸-۳۷۰ هـ ق.) قرن پنجم هجری و ملاصدرا قرن یازده هجری آنرا قبول کرده و کامل نموده‌اند. حکما، حکمت نظری (ابن سینا، ۱۳۷۵، ۹) را مقدم بر حکمت عملی می‌دانند و در حکمت نظری، الهیات را ریشه‌ی همه حکمت‌های دیگر دانسته‌اند و آنرا فلسفه اولی می‌دانند. الهیات شامل اسماء و صفات الهی است که مخلوق خداوند هستند.